
DETERMINA A CONTRARRE

IL  RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 7 settembre 2005 n. 209 e s.m.i. (Codice delle assicurazioni private)

- VISTO il Regolamento IVASS n. 40 del 2 agosto 2018;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 

s.m.i.; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA la nota prot. n. 0202067/19 del 12/4/2019 con cui è stato proposto l’esercizio 

dell’opzione di proroga per il periodo di 120 giorni (con decorrenza dalle ore 24.00 del 

30.4.2019 e scadenza alle ore 24:00 del 31 agosto 2019) del contratto per la copertura 

assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/RCO), in 

essere con Lloyd’s – sindacato Leader Mitsui;  

- VISTA la conseguente determina prot. n. 0202076/19 del 12/4/2019 con cui è stata esercitata 

l’opzione di proroga per il periodo di 120 giorni (con decorrenza dalle ore 24.00 del 30.4.2019 e 

scadenza alle ore 24:00 del 31 agosto 2019) del predetto contratto; 

- CONSIDERATA la necessità, rappresentata nella citata nota prot. 02002067/19 del 12/4/2019,  

di dotare l’Istituto di una polizza assicurativa copertura assicurativa della responsabilità civile 

della Consob verso terzi e dipendenti (RCT/RCO) per il periodo 1.9.2019 - 30.4.2021;

- RAVVISATA l’opportunità di avvalersi del servizio di assistenza ed intermediazione assicurativa  

(brokeraggio) in relazione alla predetta procedura e alla gestione del contratto da stipulare in 

esito alla stessa;

- VISTO che il rapporto contrattuale con il r.t.i..Viras International Insurance Broker S.p.A./GBS 

S.p.A.) risultato aggiudicatario della procedura all’epoca svolta per il servizio di brokeraggio 

della Consob, prosegue con riferimento alla polizza RCT/RCO fino alla scadenza della stessa,

come previsto dal contratto all’epoca stipulato e che non vi sono altri contratti in essere per lo 

svolgimento di detto servizio;

- CONSIDERATO che non occorre procedere alla contestuale assunzione di un impegno di spesa 

in quanto il servizio di brokeraggio non comporta oneri per l’Istituto, perchè è remunerato dalle 

compagnie di assicurazione;

- CONSIDERATA l’esiguità del valore del contratto da affidare, stimabile in € 165,00 sulla base 

dell’importo presunto della procedura da svolgere (€ 33.000,00 imposte escluse) e della 

commissione  percepita dall’attuale Broker (0,50% del  premio imponibile);

- CONSIDERATA altresì l’esigenza di pervenire all’affidamento del servizio in argomento in 

tempi brevi al fine di consentire il completamento della procedura in tempo utile ad evitare 

eventuali periodi di scoperto per l’Istituto;

- VISTO che in relazione all’esiguità dell’importo è possibile procedere ad affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a). del d.lgs. 50/2016 s.m.i. anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;

- CONSIDERATO che la Viras International Insurance Broker S.p.A., mandataria del citato r.ti., 

è in possesso delle autorizzazioni di legge per l’esercizio dell’attività di broker ai sensi dell’art. 

Prot. 0258095/19 del 10/05/2019



2

109, comma 2 lett. b) del D.lgs. 209/2005 s.m.i. (Codice delle Assicurazioni private), nonchè

delle competenze necessarie per svolgere detto servizio nel tempo richiesto in relazione al 

contratto da affidare;

- CONSIDERATO che VIRAS International Insurance Broker S.p.A., interpellata per le vie brevi,

ha espresso la propria disponibilità all’espletamento del servizio in argomento da svolgere nel 

rispetto del D.lgs. 209/2005 s.m.i. (Codice delle Assicurazioni private) e che la commissione 

pattuita resta fissata nello 0,50% del premio imponibile da corrispondere direttamente dalla 

Compagnia aggiudicataria;

DETERMINA

- di affidare a VIRAS International Insurance Broker S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., il servizio di assistenza ed intermediazione assicurativa 

(brokeraggio) in favore della Consob in relazione alla procedura per l’affidamento del servizio di 

copertura assicurativa della responsabilità civile della Consob verso terzi e dipendenti 

(RCT/RCO) per un periodo di 20 mesi (1.9.2019 -30.4.2021) e alla gestione del relativo 

contratto sino alla scadenza dello stesso. Per il presente affidamento che decorrerà dalla data di 

ricezione della lettera di affidamento e avrà scadenza il 30.4.2021, non occorre l’assunzione di 

impegno di spesa, non essendovi oneri a carico Consob, in quanto la commissione fissata nello 

0,50% del premio imponibile del contratto stipulato, da corrispondere da parte della Compagnia. 

- La responsabilità del procedimento è affidata alla dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 

dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma (tel.06/8477534; email –

b.catania@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


